1.11.9.

Tale figmentum sequitur protinus adoratio: quum enim Deum se homines in simulachris intueri arbitrarentur, et ipsum quoque illic coluerunt.

dieux, comme le tesmoigne Iosué (Iosué 24, 2). Puis que la lignée de Sem s'est si tost abastardie, que iugerons nous de la race de Cam, laquelle desia de long temps estoit maudite en la personne de son pere? Voila que c'est: l'entendement humain, comme il est rempli d'orgueil et temerité, prend l'audace d'imaginer Dieu tel que son apprehension le porte: comme il est lourd et comme accablé d'ignorance brutale, il conçoit au lieu de Dieu toute vanité et ie ne say quels fantosmes. Avec tous ces maux il y a l'outrecuidance, qu'il ose attenter d'exprimer au dehors les follies qu'il a conceu en soy touchant de Dieu. Parquoy l'esprit humain engendre les idoles, et la main les enfanté. Que telle soit la source d'idolatrie, assavoir que les hommes ne croient point que Dieu leur soit prochain, sinon qu'ils Payent present d'une façon charnelle, il appert par l'exemple du peuple d'Israel. Nous ne savons, disoyent-ils, qu'il est advenu à Moysé: pourtant qu'on nous face des dieux qui marchent devant nous (Exode 32, 1). Ils cognoissoyent bien que celuy qui leur avoit fait sentir sa vertu en tant de miracles, estoit Dieu: mais ils ne se n'oyent pas qu'il leur fust prochain, s'ils ne voyoyent à l'oeil quelque figure corporelle de luy, qui leur fust comme tesmoignage de sa conduite. En somme, ils vouloyent avoir quelque image qui les menast à Dieu: et l'experience mons-tre tous les iours cela, que la nature des hommes ne se peut tenir quoye iusques à ce qu'elle ait rencontré quelque masque ou fantosme, respondant à sa follie, pour s'y esiouir comme en la remembrance de Dieu. Et n'y a eu aage depuis la creation du monde, auquel les hommes pour obeir à ceste cupidité insensée, ne se soyent dressez des signes et figures, ausquelles ils ont pensé que Dieu se monstrast à eux.

1.11.9.

Or il faut que telles imaginations amenant quant et quant une sottie devotion d'adorer les images: et de fait, quand les hommes ont pensé qu'ils voyoyent

Tandem toti et animis et oculis illic affixi, magis obrutescere coeperunt: et quasi aliquid divinitatis inesset, obstupescere et admirari. Iam constat, homines ad simulachrorum cultum non ante prorumpere, quam crassiore aliqua opinione sint imbuti: non quidem ut deos existiment, sed quia vim aliquam divinitatis illic inhabitare imaginantur. Itaque sive Deum sive creaturam tibi in simulachro repraesentes, ubi ad venerationem prosterneris, iam superstitione aliqua fascinatus es. Hac ratione, Dominus non statuas modo erigi ad se effigiandum fabrefactas, sed titulos etiam quoslibet et lapides consecrari vetuit qui in adorationem prostarent. Eadem quoque ratione in praecepto Legis altera pars de adoratione subiicitur. Nam simulatque efficta est Deo visibilis forma, huic quoque alligatur illius virtus. Ita stupidi sunt homines ut Deum affigant ubicunque affingunt; ac proinde fieri non potest quin adorent. Neque interest idolum simpliciter colant, an Deum in idolo: haec semper idololatria est, quum idolo, qualicunque colore, exhibentur divini honores. Et quia superstitione coli non vult Deus, illi eripitur quicquid confertur in idola. Huc animum advertant qui ad defensionem execrabilis idololatriae, qua multis antehac seculis vera religio submersa subversa fuit, miseros praetextus aucupantur. Non reputantur, inquiunt, pro diis imagines. Nec tam prorsus incogitantes erant Iudaei ut non meminissent Deum fuisse cuius manu educti essent ex Aegypto antequam fabricarent vitulum. Quin Aaroni dicenti, illos esse deos a quibus liberati essent e terra Aegypti, intrepide annuebant, non dubia significatione, velle se retinere illum Deum liberatorem, modo praeuntem in vitulo conspicerent. Nec ita stupidi fuisse Ethnici credendi sunt ut non intelligerent Deum alium esse quam ligna et lapides. Mutabant enim pro arbitrio simulachra, deos semper eosdem animo retinebant: et multa erant uni deo simulachra, nec pro multitudine complures tamen deos sibi fingebant: praeterea nova quotidie consecrabant, nec putabant tamen se novos facere